AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE
HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Hudební umění
Housle

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

David Oistrach a jeho zásluhy o sovětskouhouslovou tvorbu ve 20. století

Ilona Martynenko

Vedoucí práce: prof. Jindřich Pazdera
Oponent práce: doc. Leoš Čepický
Datum obhajoby: . června 2016
Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2016

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE
MUSIC AND DANCE FACULTY

MUSIC ART
VIOLIN

BACHELOR THESIS

David Oistrach and his achievements for Sovietviolin music in 20th century

Ilona Martynenko

Leader: prof. Jindřich Pazdera
Examiners: doc. Leoš Čepický
Date of graduation: . july 2016
Academic degree: BcA.

Praha, 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

David Oistrach a jeho zásluhy o sovětskou houslovou tvorbu ve 20. století

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím
uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ........................... .........................................podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo
jakékoliv nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj.
souhlasu autora a AMU v Praze.

Poděkování

Děkuji prof. Jindřichu Pazderovi za odborné vedení práce, dobré rady
a vstřícnost při konzultacích a vypracovávání bakalářské práce.
V neposlední řadě děkuji mé matce, Mgr. Lence Martynenko, za odbornou pomoc
při překladu některých pasáží z knih.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům
a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o Davidu Oistrachovi, velkém
houslovém virtuózovi, narozeném na začátku 20. století, a jeho zásluhách o
sovětskou houslovou tvorbu ve 20. století. Kromě života je zde také popsáno,
jak došlo k seznámení autora s interpretem a jejich vzájemném působení,
které má v mnoha případech velký vliv na vznik skladeb, z nichž by řada
nevznikla bez přičinění nebo existence Davida Oistracha. Jsou zde též zahrnuty
i nahrávky s metráží, některé i z koncertů, kde je právě David Oistrach
premiéroval. Díky jeho koncertování se tyto skladby staly celosvětově
uznávanými a hranými.

Abstract

This bachelor thesis is about David Oistrach, great violin virtuoso born in
the beginning of 20th century and his achievements for Soviet violin music in
20th century. In this thesis I am writing about his life as well as about how the
author was introduced to the interpreter of his music and their mutual
influence, which in many cases has positive impact on the creation of his
composition, which wouldn’t come into being if it wasn’t for David Oistrach.
Included are also his record, some from concerts where David Oistrach had his
openings. Thanks to his concerts these compositions became world-known and
played.
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Úvod

David Oistrach byl vždy jedním z mých houslových vzorů. Dodnes vzpomínám
na to, když jsem poprvé ve svých 10 letech uslyšela jeho podání Čajkovského
houslového koncertu. Tehdy se zrodil můj velký obdiv k tomuto velkému
houslistovi a vzrostl můj zájem o houslové umění.
Ve své práci bych proto chtěla uvést Oistrachovu zajímavou uměleckou cestu,
seznámení se skladateli, z nichž mnoho bylo jeho velkými obdivovateli a blízkými
přáteli, ale také i jeho podíl na vzniku mnoha skladeb.
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1 Život Davida Fjodoroviče Oistracha
Životem Davida Fjodoroviče Oistracha se též ve svých knihách zabývá

Volodar Bronin, Izrail Jampolskij, Viktor Juzefovič a Jurík Marián, v příloze k LP
desce.1234

David Oistrach se narodil 30. září 1908 v Oděse, kde prožil svých
prvních 20 let života. Rodina byla z nižší střední vrstvy, ale vládla v ní vždy
dobrá atmosféra. Otec měl na Davida velký vliv, sám hrál dobře na housle a na
několik dechových nástrojů, ale nestal se hudebníkem. Hlavním činitelem v
začátcích Davidova hudebního vývoje byla jeho matka, která ho brala často na
představení do Oděského operního divadla. Malému Davidovi se velice líbil zvuk
violoncella, hlavně v operních sólech. Oděsa byla tehdy jednou z největších
kulturních center ruské provincie. Byly zde univerzity, divadlo, literární kroužky.
Konalo se zde mnoho večerních koncertů, kvartetních vystoupení, symfonických
koncertů. Vystupovalo tu mnoho ruských a i zahraničních umělců jako Šaljapin,
Titto Ruffo, Caruso, Isadora Duncan, Anna Pavlova, dirigoval zde Glazunov, s
nadšením zde byl přijat Jan Kubelík na svém turné. Konkurovat Oděse mohly v
té době snad jen Sankt-Peterburg, Moskva a Kyjev. Tehdy byl téměř z každého
okna slyšet zvuk houslí.

Oistrachova matka si jako první všimla jeho hudební vnímavosti,
prvních houslí se mu dostalo ve třech a půl letech, ale skutečné housle dostal ve
svých šesti letech. Tehdy se začal učit ve třídě u Petra Solomonoviče
Stoljarského. V té době si malý David představoval jako největší štěstí, že se
stane pouličním muzikantem.

První zkušenosti Davida s houslemi se nelišily od jeho vrstevníků. Díky
své velké energičnosti rád přijímal účast v hrách, často uličnických, a když tomu
měly housle jakkoli překážet, následovalo jednoduché přestřižení žíní nebo
1 BRONIN, Volodar. David Oistrach. Moskva: Vládní hudební nakladatelství, 1954.
2 JAMPOLSKIJ, Izrail. David Oistrach. Moskva: Moskevská tiskárna vládního výboru.
1964.
3 JUZEFOVIČ, Viktor. David Oistrach: Rozhovory s Igorem Oistrachem. 2. vyd. Moskva:
Sovětský skladatel, 1985.
4 JURÍK, Marián. David Oistrach. Praha: SUPRAPHON, 1977.
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strun. Za tyto neuctivé činy ho matka trestala tím, že ho nebrala s sebou do
divadla, kam chodil velice rád, zejména kvůli tehdejšímu šéfdirigentovi Josefovi
Přibíkovi, ke kterému David vzhlížel s velkou úctou. Oistrach vždy jako svého
prvního a jediného učitele houslí jmenoval Stoljarského. Dělal u Stoljarského
veliké pokroky oproti jiným žákům. Stoljarský měl mnoho žáků jak z bohatých,
tak i chudých rodin. Hodně nadaným žákům se dostávalo hodin houslí i
několikrát za den. Mezi absoventy školy Stoljarskeho kromě Oistracha jsou např.
Nathan Milstein, Samuil Furer, Michail Fichtengolc, Jelizaveta Gillels.

Davidova školní léta šla ruku v ruce se světovými změnami. Davidovi
ješte nebylo ani šest let, když začala první světová válka. Nebylo mu ani devět,
když vypukla Velká říjnová revoluce. Jen za první tři měsíce po revoluci se
čtrnáctkrát změnila vláda.

Z Oděsy se stalo město sociálních konfliktů, násilí, krádeží, korupce,
šmeliny. Těžké sociální postavení Davidovy rodiny se ještě zhoršilo. Tehdy se
prohloubil vztah mezi profesorem Stoljarským a žákem Davidem. Stoljarskij
nenechal Davida na holičkách a nadále ho učil i zadarmo. Když se vláda v únoru
1920 ustálila, dostávali žáci Stoljarského týdně jako příděl bochánek chleba.
Jaké štěstí a hrdost bylo pro dvanáctiletého Davida přinést bochánek chleba
domů a položit ho na stůl.

Davidovo první vystoupení bylo v roce 1914 na žákovském koncertě
Stoljarského, kde i zahajoval jako nejmladší žák. V roce 1924 se uskutečnil jeho
první koncert s orchestrem a to byl teprve posluchačem druhého ročníku na
oděské konzervatoři. Na radu Stoljarského zahrál Bachův houslový koncert
a moll.

Následujícího roku mohli Oděsané vidět plákáty zvoucí na Oistrachův
koncert, kde byl na programu týž Bachův koncert a moll, dále Tartiniho-
Kreislerův Ďáblův trylek (v Kreislerově verzi), Sarasateho Cikánské melodie a
několik malých virtuozních skladeb.

Nedlouho poté začalo Davidovo koncertní turné s orchestrem

[…]


David Oistrach o koncertě Kabalevského: „Když posloucháš houslový
koncert v podání mladých hudebníků, většinou si všímáš různorodých
nedostatků, což je plně pochopitelné. Ale tu upřímnost, mladistvou přímočarost,
otevřenost citů, zapečetěných v skladbě Kabalevského, žáci předvádějí tak, že
jim i nechtěně závidíš. Vyspělý umělec musí v tomto případě vynaložit nemálo
úsilí, aby udržel charakter skladby.“ 4647

Nahrávka Kabalevského houslového koncertu op. 48, housle David
Oistrach, dirigent D.Kabalevskij, Symfonický orchestr SSSR48

1. Allegro con motto = 114, pak 105
2. Andantino = 40
3. Vivace giocoso = 94

2.7 OTAR VASILjEVIČ TAKTAKIŠVILI (1924-1989) a David Fjodorovič
Oistrach

O. V. Taktakišvili byl gruzinský skladatel, dirigent a pedagog.
Vystudoval konzervatoř v Tbilisi v roce 1947, kde pak sám pokračoval v
pedagogické práci. Byl národním umělcem SSSR. Psal symfonie, opery,
symfonické básně, oratoria a kantáty, instrumentální koncerty, sólové a chorální
skladby a hudbu k filmu. Tyto skladby se vyznačují novátorským přepracováním
tradic minulosti a folklóru Gruzie.

Concertino pro housle s malým orchestrem napsal v létě roku 1956.
Vůdčí ideou skladatele je mnohotvarý svět lidských emocí, přírody a velikost
historie národa. 49

46 JUZEFOVIČ, Viktor. David Oistrach: Rozhovory s Igorem Oistrachem. 2. vyd. Moskva:
Sovětský skladatel, 1985.
47 JUZEFOVIČ, Viktor. David Oistrach: Rozhovory s Igorem Oistrachem. 2. vyd. Moskva:
Sovětský skladatel, 1985,s.231.
48 Kabalevsky Violin Concerto - David Oistrakh. Youtube [online]. 2016 [cit. 2016-03-03].
Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=_s55SV_vXHI
49 JOHNSON, Stephen. Taktakishvili, Otar, Vasiljevich. In: The new Grove dictionary of
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Nahrávka Taktakišviliho koncertu pro housle a orchestr, rok 1924,
Velký symfonický orchestr všesvazového rozhlasu, diriguje Taktakishvili, housle
David Oistrach 50

1. Allegretto =90
2. Andantino = 60
3. Vivo =110

2.8 NIKOLAJ PETROVIČ RAKOV (1908- 1990)a David Fjodorovič
Oistrach

Sovětský skladatel, pianista, dirigent a pedagog. Psal skladby nejen
pro děti a mládež, ale také velká koncertní díla, která interpretovali umělci jako
O. M. Kagan a D. F. Oistrach. Rakov skládal symfonie, komorní a instrumentální
hudbu.51

Nahrávka Rakova koncertu pro housle a orchestr e moll, housle
D.Oistrach, Leningradským symfonický orchestr rádia, rok 1947, dirigent Karl
Eliasberg525354

1. Allegro = 109
2. Andante = 77
3. Allegro molto vivace = 108

music and musicians. 2nd ed. New York: Grove's Dictionaries , c2001. ISBN 0-333-
60800-3.
50 LP deska Nahrávka houslového koncertu, nahrán v roce 1924, Velký symfonický
orchestr všesvazového rozhlasu, diriguje Taktakišvili, housle David Oistrach
51 GRIGORJEVA, Galina. Rakov, Nikolay Petrovich. In: Grove Music Online [online]. Oxford
University Press, 2016 [cit. 2016-04-18]. Dostupné z:
http://www.oxfordmusiconline.com.ezproxy.nkp.cz/subscriber/article/grove/music/22827
?q=Rakov&search=quick&pos=1&_start=1#firsthit
52 David Oistrakh - Rakov Violin Concerto N°1 in E minor. Youtube [online]. 2016 [cit.
2016-03-03]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=9QKZ2iU6850
53 David Oistrakh - Rakov Violin Concerto N°1 in E minor. Youtube [online]. 2016 [cit.
2016-03-03]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=9QKZ2iU6850
54 David Oistrakh - Rakov Violin Concerto N°1 in E minor. Youtube [online]. 2016 [cit.
2016-03-03]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=KYGtTJ7xKTI
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Tuto kapitolu bych uzavřela typickým Oistrachovým výrokem: ,,Den, kdy
nepoznám ani kousek nové hudby, je pro mne ztraceným dnem.“
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3 Závěr
David Fjodorovič Oistrach byl houslovým virtuózem, váženým

pedagogem, uznávaným dirigentem, členem tria spolu s Lvem Oborinem a
Sviatoslavem Knuševickým. Premiéroval spousty skladeb nejen na domácí půdě
ale i v zahraničí. Řada skladeb by bez něj vůbec nevznikla, nejen díky jeho
přičinění při vzniku ale i díky jeho hře na housle, která inspirovala mnoho
skladatelů právě k napsání houslových děl. David Fjodorovič Oistrach
koncertoval po celém světě a stal se ikonou houslového umění 20 století.

Byl čestným členem Spolku přátel hudby ve Vídni, také členem Spolku
strunných učitelů v Japonsku, členem Akademie St.Ceciia v Římě, členem spolku
Eugena Ysaÿe, Německé akademie hudby v Berlíně, Královské akademie hudby
v Bruselu, Americké akademie umění a věd, doktorem hudby na Cambridgské
univerzitě a také čestným členem řady konzervatoří v Evropě.55

55 JUZEFOVIČ, Viktor. David Oistrach: Rozhovory s Igorem Oistrachem. 1978. Moskva:
Sovětský skladatel, 1985.
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