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Bakalářský koncert Ilony Martynenko se konal 8.3.2016 v Galerii HAMU. Program, který si

studentka zvolila, byl velmi zajímavý. V úvodu zazněla Sonáta g moll pro sólové housle

Johanna Sebastiana Bacha. Úvodní Adagio bylo v docela svižném tempu, chvílemi jsem měl

pocit, že by hudba mohla víc dýchat, chybělo mi i dopočítávání čtvrtkových akordů.

Následující Fuga byla v pomalejším tempu, téma prvního taktu bylo charakterově jiné než

v taktu druhém, akordy byly velmi často hrubé a intonačně nejisté. Byla vidět snaha o

plnění rad a doporučení pedagoga ( profesora Pazdery ) ale Ilona je bohužel nedokázala

dotáhnout k dokonalosti. U Siciliany mi chybělo víc tanečnosti a i intonace by mohla být

přesnější. Závěrečné Presto se vyznačovalo hezkou dynamikou, smyk by mohl být trochu

víc ohraničenější.

Úplně jiná Ilona Martynenko se představila v následující skladbě, Vals caprice Franze

Schuberta ( Listz – Oistrach). Tanečnost, která mi chyběla u Siciliany, se najednou objevila

a bylo poznat, že romantická literatura je houslistce mnohem bližší než Bach.

Poslední skladbou první poloviny koncertu byla Sonáta F dur pro housle a klavír Antonína

Dvořáka. Provedení první věty se vyznačovalo krásným zpěvným tónem. Druhá věta měla

hezké tempo, hezky zpívala a nikde se zbytečně nezastavovala. Ke třetí větě nemám žádné

připomínky. Vyzdvihl bych dobře zvolené tempo, čitelné taneční téma, zdařilé obě

nepříjemné šestnáctinové pasáže a hezkou dynamiku.

Vrcholem koncertu bylo provedení osmého kvartetu Dmitrije Šostakoviče, které zaznělo po

přestávce.Prvních houslí se ujala Ilona Martyněnko, druhé housle hrál Milan Al – Ashab,

violu Jakub Kocna a cello Jana Ivanecká. První věta - Largo, měla velmi hezkou náladu. Ve

druhá větě - Allegro molto, předvedli hráči velmi vysokou technickou úroveň, třetí věta -

Allegretto, se vyznačovala dobrou souhrou a působila velmi hravě. V závěrečné větě -

Largo, bych kromě jiného rád vyzdvihl hezké cellové sólo v závěru, bylo to krásné

zakončení koncertu.

Celý koncert doporučuji k obhajobě s hodnocením B.

Doc. Leoš Čepický

V Praze dne 28.5.2016

OPONENTSKÝ POSUDEK

ILONA MARTYNENKO

Bakalářská práce Ilony Martynenko má název – David Oistrach a jeho zásluhy

o sovětskou houslovou tvorbu ve 20. století.

Autorka nás v úvodu seznamuje s životem Davida Fjodoroviče Oistracha.

Kromě jeho života zde také popisuje, jak došlo k seznámení Oistracha

s velkými skladateli tehdejšího Sovětského svazu. Rád bych vyzdvihl kapitoly,

které pojednávají o vztahu Oistracha k Mjaskovskému, Prokofjevovi,

Glazunovovi a Šostakovičovi. Bez jeho přátelství s těmito lidmi by

pravděpodobně nevzniklo mnoho krásných skladeb houslové literatury, které

byly Oistrachovi věnovány a byl jejich velkým propagátorem.

Celá práce je obsahově a gramaticky velmi dobře napsaná a kdo se zajímá o

osobnost jednoho z největších světových houslistů 20. století by si ji měl

přečíst.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením A.
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